
 N.   19     in data    19.02.2007 
ANTICIPAZIONE DI CASSA E UTILIZZO IN TERMINI DI CASSA DI SOMME 
AVENTI SPECIFICA DESTINAZIONE PER IL FINANZIAMENTO DI SPESE 
CORRENTI. 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
------------------------- 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Vista l'allegata proposta di deliberazione sottoscritta dall’Assessore Risorse Finanziarie – 
Dott. Pini Sergio Tiziano  - di concerto con il Responsabile di Area relativa all'oggetto; 
 
Visto il parere espresso ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 sotto il profilo della 
regolarità tecnica, dal responsabile del servizio competente; 
 
Riconosciuta la propria competenza, ai sensi dell'art. 48 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
Visto l'art. 19 del vigente Statuto Comunale; 
 
Con voti unanimi favorevoli espressi nei modi e termini di Legge 
 

DELIBERA 
 
- di approvare la proposta di deliberazione indicata in premessa, nel testo che si allega al 
presente atto, si da costituirne parte integrante e sostanziale; 
 
- di comunicare la presente delibera ai Capigruppo Consiliari, ai sensi dell'art. 125 del D.Lgs. 
n. 267/2000 e dell’art. 20 del vigente Statuto Comunale in osservanza del quale viene, altresì, 
trasmessa agli stessi copia del presente provvedimento; 
 
- di rendere la presente deliberazione con successiva votazione unanime immediatamente 
eseguibile, ai sensi dell'art. 134 - comma 4^ - del D.Lgs. n. 267/2000.--- 



ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DI G.C. N.   19   DEL   19.02.2007 
 

L’ASSESSORE RISORSE FINANZIARIE 
- DOTT. PINI SERGIO TIIANO – 

 
di concerto con il Responsabile di Area porta all'approvazione della Giunta Comunale la 
proposta di deliberazione avente per oggetto: "ANTICIPAZIONE DI CASSA E UTILIZZO 
IN TERMINI DI CASSA DI SOMME AVENTI SPECIFICA DESTINAZIONE PER IL 
FINANZIAMENTO DI SPESE CORRENTI", nel testo che segue: 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Ritenuto che: 
 
- all’inizio di ciascun esercizio finanziario deve essere deliberato in termini generali, ai 

sensi del comma 2 dell’art. 195 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, l’utilizzo, in termini di 
cassa, di somme a specifica destinazione, anche se provenienti dall’assunzione di mutui 
con Istituti diversi dalla Cassa DD.PP. per il pagamento di spese correnti; 

- l’anzidetta deliberazione presuppone, sempre ai sensi del suddetto art. 195, comma 2, 
l’adozione della deliberazione della giunta relativa all’anticipazione di tesoreria di cui 
all’art. 222, comma 1, del surrichiamato D.Lgs. n. 267/2000 atteso che il ricorso 
all’utilizzo, in termini di cassa, delle somme a specifica destinazione è consentito per un 
importo non superiore all’anticipazione di tesoreria disponibile e vincola una quota 
corrispondente all’anticipazione stessa; 

- il limite massimo dell’anticipazione di tesoreria può essere determinato in � 755.686,69= 
corrispondente ai tre dodicesimi delle entrate accertate nel penultimo anno precedente 
(2005), riguardanti i primi tre titoli di entrata del bilancio, in complessivi � 3.022.746,77=, 
come risulta dal prospetto dimostrativo “allegato “A”; 

- con i primi introiti non soggetti a vincolo di destinazione è ricostituita la consistenza delle 
somme vincolate che sono state utilizzate, nei limiti dell’anticipazione di cassa 
disponibile, per il pagamento di spese correnti; 

 
Con voti n. ___ favorevoli  e voti n. ___ contrari, espressi nei modi e termini di Legge 
 

DELIBERA 
 
- di richiedere al Tesoriere Comunale Banca Popolare di Sondrio di Nibionno la 

concessione dell’anticipazione di cassa di � 755.686,69.= entro il limite massimo previsto 
dall’art. 222, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 
- di autorizzare il Tesoriere Comunale Banca Popolare di Sondrio ad utilizzare, in termini di 

cassa, per il corrente esercizio finanziario, le entrate a specifica destinazione per il 
pagamento di spese correnti, anche se provenienti dall’assunzione di mutui con istituti 
diversi dalla Cassa Depositi e Prestiti per l’importo pari all’anticipazione di cassa; 

 
- di demandare al Responsabile Area Servizi Economico-Finanziari e Personale l’adozione 

delle determinazioni in merito per rendere esecutivo quanto stabilito con il presente atto.-- 
 
 

L’ASSESSORE RISORSE FINANZIARIE 
F.to(DOTT. PINI SERGIO)  


